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Přehled použitých odborných pojmů a zkratek

Brainstorming Kreativní technika řízeného skupinového hledání nových nápadů

a řešení s využitím okamžitého nápadu účastníků.

Layout Grafické znázornění prostorového uspořádání výrobního

prostoru v závodu.

MuCell Microcellular Foam Molding je technologie zpracování plastů

s přidáním stlačených neaktivních plynů, zejména dusíku a

oxidu uhličitého, pro výrobu dílů s hmotností nižší až o padesát

procent proti konvenční technologii.

NVA No Value Added. Neproduktivní činnosti nepřidávající hodnotu

výrobku.

OTED One Touch Exchange of Dies – Metoda průmyslového

inženýrství, která realizuje přestavbu výrobního zařízení na

jinou variantu během taktu výroby.

Plýtvání Tvoří činnosti nepřidávající hodnotu k vyráběnému výrobku.

Základní druhy plýtvání ve výrobním prostředí jsou

nadprodukce, vady, zbytečná přeprava, čekání, nadbytečné

zásoby, zbytečný pohyb, nadbytečné zpracování.

Přidaná hodnota Hodnota přidaná zpracováním vstupů v transformačním procesu.

SAP Softwarový produkt společnosti SAP - Software systems

applications products in data processing, který slouží pro řízení

podniku.

SMED Single Minute Exchange of Dies – Metoda průmyslového

inženýrství užívaná pro odstraňování plýtvání při přestavbách

výrobního zařízení, která je založena na principu redukce

neproduktivního času. Cílem je zkrátit čas přestavby pod deset

minut.

Štíhlá výroba Soubor metod, nástrojů a principů zaměřených na odstraňování

činností nepřidávajících hodnotu výrobku v průběhu výrobního

procesu. Cílem je flexibilní výroba bez plýtvání zdroji

společnosti.

Výrobní dávka Množství výrobků, které jsou současně do výroby zadávány

nebo z výroby odváděny a které jsou opracovány v těsném

časovém sledu nebo současně, a to na určeném pracovišti

s jednorázovým konstantním vynaložením nákladů na přípravu a

zakončení příslušného procesu
[2]

.
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Úvod

V diplomové práci, kterou předkládám na závěr studia Fakulty strojní Západočeské univerzity

v Plzni, se zabývám problematikou racionalizace části výrobního procesu v prostředí

konkrétní společnosti ve strojírenském odvětví v oblasti diskrétní výroby plastových

lisovaných dílů. Společnost vyrábějící lisované díly působí v automobilovém průmyslu. Práce

je zaměřena na činnosti spojené se změnou lisovacích nástrojů. Posloupnost těchto činnosti

v práci popisuji jako proces přestavby lisovacího stroje. Proces přestavby je na výrobním

zařízení realizován při změně typu vyráběného produktu mezi jednotlivými výrobními

dávkami. Proces přestaveb je z částí výrobního procesu ve společnosti.

Význam racionalizace procesu přestavby lisovacích strojů vzrůstá s četností, se kterou jsou

ve společnosti přestavby lisů prováděny. Při potřebě zajištění pružné reakce na požadavky

zákazníka se současným udržováním nízkého stavu zásob vyrobených dílů ve skladovacím

prostoru jsou přestavby v popisované společnosti prováděny v průměrném počtu dvanácti

přestaveb na jeden pracovní den při celkovém počtu čtyřiceti pěti lisovacích strojů. Význam

je dán přímou úměrou, kdy se vzrůstajícím objemem přestaveb roste význam a potřeba

provedení racionalizačních opatření v daném procesu. Soubor provedených racionalizačních

opatření má při této frekvenci probíhajících přestaveb ve společnosti potenciál ke zvýšení

hospodárnosti celého výrobního procesu. Z tohoto důvodu jsem si toto téma vybral pro

zpracování ve své diplomové práci.

Současná doba je ve znamení zpřísňování požadavků zákazníka. Zejména v automobilovém

průmyslu je trvalý tlak na náklady, viditelné plýtvání zákazník při auditu netoleruje a zohlední

ho v požadavku na snížení ceny finálního výrobku. Provádění racionalizačních opatření

v jednotlivých procesech společnosti jsou proto nutnou podmínkou zachování

konkurenceschopnosti a přežití společnosti. Výsledným efektem racionalizačních opatření je

zvýšení produktivity práce a zlepšení efektivity využívání zdrojů spolu s uspokojením

požadavků zákazníka.

Cílem práce je detailní popis problematiky procesu přestavby lisovacího stroje, návrhy

opatření vedoucí k racionalizaci přestaveb lisovacích strojů a ověření přijatých opatření a

jejich zhodnocení. Práce je zaměřena na definici ztrátových činností v průběhu provádění

přestaveb.
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1 Výrobní společnost

Strojírenská výroba má v České republice dlouhodobou tradici. Doba jejího největšího

rozmachu je datována do období před druhou světovou válkou, kdy naše země patřila do

společenství deseti nejvýznamnějších strojírenských zemí světa. Tato dobrá situace

strojírenského odvětví trvala i v poválečném období. Historicky platné je tvrzení, že

organickou součástí strojírenského odvětví byly vždy jednotlivé výrobní podniky.

V současné době je české strojírenství v jiné situaci. S historií jej však pojí určitá shoda. I

v současné době tvoří strojírenské podniky páteř ekonomiky České republiky a sektor výroby

automobilů je sektorem klíčovým. Tento výrobní sektor, který má v našem státu tradici, v

současnosti zrcadlí ekonomickou kondici státu. Právě výrobní podnik automobilového

průmyslu je předmětem zájmu v mé diplomové práci. Konkrétně se jedná o výrobní podnik

vyrábějící komponenty pro osobní automobily. Výrobní společností je pro potřeby mé práce

definována společnost transformující zdroje do výsledného výrobku.

1.1 Charakteristika výrobní společnosti Kostal CR spol. s r.o.

Výrobním společností, ve které je realizována racionalizace přestaveb na lisovně plastů, je

společnost Kostal CR spol. s r.o. Jedná se o společnost působící v automobilovém průmyslu,

kterou je dle ročního obratu a počtu zaměstnanců možné, označit jako společnost střední

velikosti. Předmětem podnikání společnosti je dle specifikace živnostenského zákona:

o výrobní činnost - výroba a montáž komponentů autopříslušenství – (mimo příloh

1,2,3 a paragrafu 3 zákona č. 455/91Sb),

o koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje a prodej – vyjma činností uvedených

v příloze 2 a 3 zákona č. 455/91Sb,

o výroba, instalace a opravy elektrických strojů a přístrojů,

o výzkum a vývoj v oblasti přírodních a technických věd.

Mezi zákazníky společnosti jsou významné světové automobilky. Zejména se jedná o

automobilky Volkswagen, Audi, PSA, Ford, Daimler, Fiat, Škoda, Porsche, Bentley,

Lamborghini, Seat, Renault, BMW a Suzuki. Výrobky dodává svým zákazníkům do závodů

lokalizovaných zejména v zemích Evropské unie. Mimo Evropskou unii se jedná o dodávky

do Čínské lidové republiky a Spojených států amerických.

Společnost má jediného vlastníka a to takzvanou mateřskou společnost, která sídlí ve

Spolkové republice Německo. Dále v práci je označením společnost charakterizována výlučně

společnost sídlící v České republice. Její právní formou je společnost s ručením omezeným.

Společnost byla založená v roce 1993 sepsáním zakladatelské listiny. Má jednoho jednatele,

čtyři prokuristy a základní kapitál dvě stě deset miliónů korun českých.

Společnost má vybudován systém jakosti splňující veškeré požadavky mezinárodních norem

ISO 9000 a 14 000 a specifických předpisů platných pro automobilový průmysl a to

konkrétně VDA, QS 9 000 a ISO 16 949.

Společnost je rozdělena na dva závody. Oba jsou situované ve středních Čechách ve vzájemné

vzdálenosti jednadvaceti kilometrů. Sídlem společnosti je závod situovaný ve vzdálenosti

čtyřicet dva kilometrů od hlavní města a padesát pět kilometrů od města Plzeň. Jedná se o
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montážní závod a vývojové centrum. Montážní závod je interním zákazníkem druhého

závodu, kterým je lisovna plastů.

Obr. 1.1 Umístění závodů společnosti Kostal CR spol. s r.o. v rámci České republiky [vlastní zpracování]

Charakteristika výrobního portfolia společnosti

Hlavním výrobkem společnosti je podvolantová jednotka. Jedná se o prvek, který slouží

k ovládání vybraných funkcí automobilu spojených s jeho řízením a dále funkce orientované

na zajištění komfortu řidiče. V neposlední řadě je zde integrováno několik bezpečnostních

opatření, kterými je například vyhodnocení aktuálního natočení volantu. Toto má význam pro


[…]


A-D25 200 1:59 0:55 454 401

5161

Lis

Celkové nák lady monitorovaných přestaveb

způsobené prováděním

externích činností v interním čase.

Uzavírací

síla lisu

Externí čínnosti

v interním čase

Produktivita

nástroje

Nevyrobené

kusy v prostoji

Sazba

*

Ztráta z

nevyrobených

kusů

[t] [hod] [ks/hod] [ks] [Kč/ks] [Kč]

A-D31 300 2:06 427,3 897 3589

A-D23 200 0:55 214,9 197 788

A-D24 200 0:56 225 210 840

A-E21 260 0:59 243,2 239 957

A-E31 300 0:35 496,6 290 1159

A-D27 200 0:57 160 152 608

A-D23 200 0:44 211,8 155 621

A-E31 300 0:52 576 499 1997

A-D28 200 1:18 211,8 487 1948

A-D25 200 0:55 133,3 118 471

12 978Celkové nák lady způsobené výrobní ztrátou

Lis

4

* hodnota záměrně upravena

* hodnota záměrně upravena
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Vynásobením počtu kusů průměrnou hodnotou ceny jednoho lisovaného dílů, která byla

stanovena výpočtem z dostupných dat společnosti, byla vyčíslena finanční ztráta z nevyužití

výrobní kapacity. Její celková hodnota je 12 978 korun.

Porovnáním vypočtených hodnot nákladů na strojní zařízení v neproduktivních časech a

vyčíslením ztráty způsobené snížením počtu vyrobených kusů je patrné, že větší dopad má

ztráta z omezení vyrobených kusů.

Celkové náklady na zjištěné pracovníky prováděné externí činnosti v interním čase jsou dány

součtem nákladů určených v kapitolách 5.2.1 a 5.2.2.

5.3 Návrhy na zlepšení a racionalizaci

V této kapitole jsou popsány návrhy na zlepšení a racionalizaci průběhu přestaveb, které

redukují výše popsané plýtvání. Jednotlivá navržená opatření jsou strukturována na:

1. Definování posloupnosti správného postupu činností při přestavbě.

2. Vytvoření metodiky dohledu procesních techniků na provádění správného postupu

činností při přestavbě.

3. Racionalizační opatření.

5.3.1 Definování posloupnosti správného postupu činností při přestavbě.

Posloupnost správného postupu činností při přestavbě vychází ze zjištěných činností, které

pracovník při přestavbě lisu mezi jednotlivými výrobními dávkami musí provést. Vstupní

informací byl tedy soubor činností zjištěných v rámci fáze monitorování přestaveb. Navržená

definice posloupnosti prováděných činností byla rozdělena do jedenácti bloků činností a dále

byly identifikovány činnosti zbytečné, které jsou označeny jako plýtvání. Posloupnost

jednotlivých bloků činností je patrná v tabulce č. 5.5.

Tab. 5.5 Sdružení činností do dílčích bloků [vlastní zpracování]

Druh času přestavby Blok činností

Externí čas před přestavbou 1. Příprava přestavby

2. Příprava nástroje

3. Ukončení výrobní dávky

4. Chladnutí nástroje

5. Vyjmutí nástroje

6. Nasazení nástroje na lis

7. Zapojení chladících a temperačních okruhů

8. Nastavení vstřikovacích parametrů

9. Provedení plnící studie

10. Start výrobního procesu

Externí čas po přestavbě 11. Uvolnění výrobního procesu

Plýtvání 12. Redukované činnosti

Interní čas přestavby
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Posloupnost provádění činností v jednotlivých bodech byla ve fázi návrhu v závodě lisovna

nejprve konzultována s procesními techniky, následně zároveň se specialistou vstřikování a

s technologem závodu lisovna. Na základě schválení nově navrženého postupu provádění

činností při přestavbě byla iniciována schůzka se všemi zainteresovanými stranami formou

celodenního workshopu v celkovém rozsahu šestnácti hodin. Cílem schůzky bylo

pracovníkům představit a dále zpřesnit navržené opatření a vysvětlit důvody jeho zavádění

v závodu.

Proškolení výrobních pracovníků

Na závěrech workshopu byl sestaven školící podklad pro rozšíření informace o změně

v postupu činností provádění přestavby všem výrobním pracovníkům závodu lisovna. Pro

zajištění jejich informovanosti byla uspořádána školení pracovníků v každé směně v délce

třiceti minut. Školení bylo provedeno přímo ve výrobním prostoru a ověření pochopení

obsahu školení pracovníky bylo provedeno na závěr školení dotazováním. Účastníci svým

podpisem potvrdili svoji účast na prezenční listině školení, která byla následně uložena u

organizátora příslušné směny.

Definování doby trvání jednotlivých bloků činností

Pro definici doby trvání jednotlivých bloků činností bylo užito principů normování práce

popsaných v kapitole č. 2. Doba trvání bloku je dána průměrováním časů z naměřených

přestaveb. Z celkového počtu deseti naměřených přestaveb bylo však pro tyto potřeby užito

právě sedm průběhů přestaveb. Byly vyloučeny přestavby provedené ve dnech 19.11. na lisu

A-D31, 18.12. na lisu A-D28 a 18.12. na lisu A-D25. Důvodem vyloučení prvních dvou

uvedených přestaveb je mimořádně dlouhá doba přestavby přesahující čtyři hodiny. V případě

přestavby na lise A-D25 se jedná o průběh s nejkratší délkou přestavby a z tohoto důvodu je

pro normování doby bloků činností vyloučena. Vyloučené přestavby včetně jejich parametrů

uvádí tabulka č. 5.6.

Tab. 5.6 Nevhodné přestavby pro stanovení normované doby trvání bloků činností [vlastní zpracování]

Délka trvání jednotlivých bloků je uvedena ve sloupci s označením průměr v tabulce č.5.7.

Zdrojová data pro tabulku vyplývají z úpravy souboru sedmi přestaveb, který je obsahem
