Oponentní posudek diplomové práce

Racionalizace přestaveb na lisovně plastů

Jméno diplomanta: Martin Vozka

Oponent diplomové práce: Ing. Václav Kovařík, Ph.D.

Autor zvolil pro svou diplomovou práci aktuální téma racionalizace seřizovacích časů na vstříkolisovně plastů ve společnosti KOSTAL CR. Předmětem řešení byla doba odstávky lisu při seřízení mezi dvěma dávkami. Návrhy řešení vzešlé z práce na tomto poměrně obtížném úkolu jsou v praxi využitelné.

Cíl práce

Diplomant si vytyčil cíl detailně popsat problematiku procesu přestavby lisovacího stroje, navrhnout opatření vedoucí k racionalizaci přestaveb lisovacích strojů a ověřit a zhodnotit přijatá opatření. **Mohu konstatovat, že tento cíl byl v práci beze zbytku naplněn.**

Teoretický základ práce

K vypracování práce použil autor literaturu zabývající se zejména zlepšováním procesu. Nechybí významní zástupci metodiky KAIZEN (Shigeo Shingo, Masaaki Imai), autoři zabývající se Toyota production systém (Liker) ani guru nalézání omezení v podnikových procesech Goldratt. Použitá literatura pokrývá relevantní prameny pro vypracování předložené práce.

Formální úroveň práce

Po formální stránce je práce kvalitní, odpovídající nárokům na diplomovou práci. Práce je členěna do sedmi kapitol. První část je věnována podniku, ve kterém byla práce zpracována, vymezení pojmů a popisu částí procesu, kterých se práce dotýká. Druhá část je věnována normování práce. Třetí kapitola uzavírá teoretickou část práce pojednáním o metodách použitelných při zkracování seřizovacích časů. V praktické části autor nejprve mapuje současný stav na vstříkolisovně platů, zaměřuje se na monitorování přestaveb lisu mezi dávkami. Již z této části je patrný přínos práce v kvalitním zmapování procesu. V další kapitole pak diplomant navrhuje změny v procesu seřízení tak, aby zamezil zbytečnému zastavení výrobního zařízení. Šestá kapitola hodnotí přínosy nového postupu po ekonomické stránce. Autor záměrně zkresluje finanční ukazatele v podniku v souladu s dohodou se společností KOSTAL, toto zkreslení však není na překážku posouzení, zda diplomant je schopen své závěry ekonomicky vyhodnotit.

Práce je psána s minimem překlepů a pravopisných chyb, jazyk vyhovuje nárokům kladeým na úroveň vyjadřování vysokoškolsky vzdělaného člověka.

Otázky

K diskusi u obhajoby předkládám následující dotazy:

- 1) Jaké podklady byste si na místě manažera vyžádal od autora návrhu racionalizace, abyste povolil realizaci?
- 2) Jaký postup byste zvolil, pokud byste byl pověřen realizací navržených opatření pro celou lisovnu v praxi?

Celkově **hodnotím** předloženou **diplomovou práci** klasifikačním stupněm **výborně** a doporučuji ji k obhajobě.

Místo, dne: ZDICE, 3.6.2013

.....
podpis